
广东优巨先进新材料股份有限公司

聚芳香类耐高温特种工程塑料项目

环境影响报告书

委托单位：广东优巨先进新材料股份有限公司

评价单位：广东省广业检验检测集团有限公司

二〇二四年七月



























I

目录

1 概述 ...................................................................................................................................................................... 1
[...]
×ΔT×Q，K 值取 0.0015，本项目进水设计温度为 32℃，回水温度为 45℃，循环水量

Q=6857400m3/a，由此计算出循环水蒸发量 Qe=133719.3m3/a。

根据建设单位提供的设计方案，为了减少循环冷却系统排浊水，本项目循环水采用软化水，

循环冷却系统水循环使用，不外排，定期进行补水即可，即需定期补充软化水 133719.3m3/a。

软化水即新鲜水经阳离子交换法处理水中的钙、镁离子，产水率可达 95%，则新鲜水年用量为

140757.2m3/a，浓水产生量约为 7037.86m3/a。浓水主要污染物为盐类，浓度较低，可排至市政

污水管网进入高新区综合污水处理厂，最终排入礼乐河。

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）中表 1“注 2：可不统计间接

冷却水、循环水以及其他含污染物极少的清净下水的排放量”。因此，本项目浓水不计入污水

排放量。

（8）车间地面清洁废水

本项目车间地面清洁将使用拖把进行清洁，清洗拖把产生的清洁废水，主要污染物为

CODCr、BOD5、SS等，收集后排入综合废水处理系统进行处理。

本项目生产车间平均每周清洁 1次，用水量约为 0.001t/m2，年工作 330天（约为 47周），

5#厂房 1~2层生产车间面积约为 4804m2，清洗用水量为 4.804m3/次（225.788m3/a）。参考《城

市排水工程规划规范》（GB50318-2017）中的城市工业废水排放系数为 0.6~0.8，本环评按照

排污系数 0.8算，则车间地面清洗废水量为 3.843m3/次（180.63m3/a）。

参考《杭州聚合顺新材料股份有 限公司年产 10万吨聚酰胺 6新材料切片生产线和聚合顺

研发中心建设项目（先行）竣工环境保护验收监测报告》的实测数据，结合本项目生产情况，

车间清洁废水的主要污染物浓度一般取值：CODCr≈400mg/L、BOD5≈120mg/L、氨氮≈20mg/L、

SS≈200mg/L、总氮≈40mg/L。

（9）喷淋塔废水

根据设计方案，本项目废气治理设施内共设计 2套喷淋塔，风量设计如下表所示。

表 4.5-21 项目生产用纯水情况核算表

本项目的喷淋塔总设计风量为 1150m3/h，水喷淋塔的水气比为 1.5L/m3，每小时喷淋水量

排放口 喷淋塔性质 风量 m3/h 水箱容积 m3

DA006
碱液喷淋塔 11500 1.2

水喷淋塔 11500 1.2



广东优巨先进新材料股份有限公司聚芳香类耐高温特种工程塑料项目环境影响报告书

261

为 34.5m3。因喷淋废水定期循环使用后，废水中的污染物和盐分浓度累积，需定期排放，实际

生产时每个月更换排放一次，每次排放量 2.4m3（所有水箱容积），则核算喷淋废水排放量为

28.8m3/a。

根据《工业循环冷却水处理设计规范》（GB/T50050-2017），风吹损失水率（%）按表

3.1.21取值，其中喷淋塔装置内部，通过负压抽风的方式处理废气，理论上风吹损失水率极小，

故本次取值 0.1%，喷淋塔总循环水量为 34.5m3/h，则风吹损失为 0.0345m3/h（273.24m3/a）。

生产过程中未被冷凝器、真空泵冷凝的水蒸气，随废气排入喷淋塔被喷淋吸收，经上述核

算，未冷凝水蒸气进入喷淋塔经喷淋吸收的水量约为 196.06t/a。

喷淋塔因蒸发需定期补充用水，综上分析，新鲜水补充量=28.8+273.24-196.06=105.98m3/a。

综上分析，本项目给排水情况见下表，项目用水平衡见下图。

表 4.5-22 本项目给排水情况汇总表（单位：m3/a）

类型 用水项目 用水量 排水量

超纯水

聚芳醚砜 纯化分离、干燥 8324.17 8501.37

特种尼龙 预聚合 806.86 57.12

特种聚酯 酯化、缩聚 94.65 231.62

冷凝器、真空泵 冷凝水 / 1194.607

小计 9135.68 9984.717

新鲜水

超纯水装置

（不纳入污水中计算）
超纯水制备 11532.1 2306.42

循环冷却水软水装置

（不纳入污水中计算）
软化水制备 140757.2 7037.86

车间地面清洁 5#厂房 1F~2F 225.788 180.63

喷淋吸收塔 定期更换补水 105.98 28.8

员工办公 生活污水 250 225

合计
生产废水 152621.068 10194.147

生活污水+生产废水 152871.068 10419.147



广东优巨先进新材料股份有限公司聚芳香类耐高温特种工程塑料项目环境影响报告书

262

图 4.5-3 本项目水平衡图



广东优巨先进新材料股份有限公司聚芳香类耐高温特种工程塑料项目环境影响报告书

263
图 4.5-4 全厂水平衡图



广东优巨先进新材料股份有限公司聚芳香类耐高温特种工程塑料项目环境影响报告书

264

表 4.5-23 本项目废水预计产生状况一览表

废水名称
主要污染物产生状况

废水产生量（t/a） 主要污染物 产生浓度（mg/L） 产生量（t/a）

（聚芳醚砜）

纯化分离、干燥

废水；各工艺冷

凝水

9695.977

CODCr 500 4.8480

BOD5 100 0.9696

SS 100 0.9696

NH3-N 15 0.1454

总氮 20 0.1939

总有机碳 60 0.5818

（特种尼龙）

缩聚、干燥废水
57.12

CODCr 12000 0.6854

BOD5 2500 0.1428

SS 200 0.0114

NH3-N 200 0.0114

总氮 400 0.0228

总有机碳 800 0.0457

（特种聚酯）

聚酯（酯化/缩
聚）废水

231.62

CODCr 20119 4.6600

BOD5 5231 1.2116

SS 100 0.0232

NH3-N 120 0.0278

总氮 250 0.0579

总有机碳 500 0.1158

车间地面清洁

废水
180.63

CODCr 400 0.0723

BOD5 150 0.0271

SS 200 0.0361

NH3-N 25 0.0045

总氮 40 0.0072

喷淋废水 148.8

CODCr 500 0.0744

SS 200 0.0298

NH3-N 30 0.0045

生活污水 225

CODCr 171 0.0385

BOD5 75 0.0169

SS 45 0.0101

NH3-N 25.5 0.0057



广东优巨先进新材料股份有限公司聚芳香类耐高温特种工程塑料项目环境影响报告书

265

废水名称
主要污染物产生状况

废水产生量（t/a） 主要污染物 产生浓度（mg/L） 产生量（t/a）

总磷 3.69 0.0008

注：喷淋废水包括现有在建项目的喷淋废水排入本项目拟建设的废水处理站。

4.5.2.3 废水处理工艺概述

1、生产废水

本项目拟在厂区内自建废水处理设施，设计处理能力 60m3/d。综合废水处理设施拟采用

“芬顿氧化+混凝沉淀预处理+SBR+ABR厌氧+LBQ好氧+A/O脱氮生化处理”的处理工艺。

各生产线的生产废水、喷淋塔废水（综合废水）产生量稳定，采用分类分质处理，生产工

艺的高浓度反应废水直接进入自建废水处理站的调节池中暂存，经提升泵进入后端的芬顿氧化

+混凝沉淀+强生化系统“SBR+ABR厌氧+LBQ好氧”，以提高废水的可生化性，提高处理效

果；纯化分离废水、循环系统排污水、地面清洗废水和喷淋废水等中低浓度废水经混凝沉淀后

进入后处理的 A/O处理单元+芬顿氧化+深度氧化进行 A/O脱氮生化处理。

生产废水最终处理达标后，纳管排入高新区综合污水处理厂统一深度处理。废水处理工艺

流程简述及简图如下。

主要工艺简述：

①调节池：工业废水在排放过程中，随着生产状况的变化而变化，存在水质的不均匀和水

量的不稳定情况。特别当生产上出现事故或雨水特别多时，废水的水质和水量变化更大，这种

变化会造成废水处理过程失常，降低了处理效果，而且不能充分发挥处理设备的设计负荷。为

了使处理工艺正常工作，不受废水高峰流量或高峰浓度变化的影响，要求废水在进行处理前有

一个较为稳定的水量和均匀的水质，必须进行水质和水量的调节。

②芬顿氧化：是一种无机化学反应，过程是过氧化氢 (H2O2) 与二价铁离子 Fe2+的混合溶

液将很多已知的有机化合物如羧酸、醇、酯类氧化为无机态。反应具有去除难降解有机污染物

的高能力。

③混凝沉淀：混凝沉淀池是给排水中沉淀池的一种。混凝过程是工业用水和生活污水处理

中最基本也是极为重要的处理过程，通过向水中投加一些药剂（通常称为混凝剂及助凝剂），

使水中难以沉淀的颗粒能互相聚合而形成胶体，然后与水体中的杂质结合形成更大的絮凝体。

絮凝体具有强大吸附力，不仅能吸附悬浮物，还能吸附部分细菌和溶解性物质。絮凝体通过吸

附，体积增大而下沉。



广东优巨先进新材料股份有限公司聚芳香类耐高温特种工程塑料项目环境影响报告书

266

④SBR+ABR厌氧+LBQ好氧+A/O脱氮处理：整体工艺为强化生化、弱化化学氧化处理，

以降低废水处理的运行成本；为了提高生化单元对废水的处理能力，对生化反应器中的微生物

菌和填料进行强化，以满足弱化化学氧化后生化处理单元对废水中污染物的处理能力。

高浓度废水首先进入 SBR单元采用具有高耐盐高耐毒性的复合 LBQ微生物菌，结合具有

高吸附性的生物载体炭作为微生物载体，在高负荷高毒性的状况下，对废水中 BOD进行大幅

削减，通过 SBR序批式进排水方式来实现生物降解，在 SBR池内利用已有的基质存水起到对

进水浓度进行一定稀释混匀，并和载有 LBQ生物菌的载体碳在曝气的状态下进行充分混合接

触，利用大量的复合 LBQ微生物菌废水中 BOD进行降解，同时进水+曝气+静止+排水的运行

方式使得整个系统也具有硝化及反硝化功能，对废水中氨氮及总氮都具一定的去处效果。

通过 SBR生物好氧的处理，废水中 BOD浓度相对偏低，SBR出水再用水泵提升进入 ABR

厌氧水解单元，该单元采用改进型 ABR厌氧折流反应器，有多个独立的厌氧反应器串联而成，

每个独立的反应器内投加多孔性生物载体填料，并通过接种 LBQ厌氧微生物菌，形成多个相

对独立厌氧生物反应固定床串联运行，废水从反应器底部进水，通过均匀分布后穿过厌氧生物

填料层进行厌氧水解反应，对废水中剩余的相对难降解的有机物进行厌氧水解改性，废水中

BOD 浓度得到有效提升，废水 BOD/COD比值提高，有利于后续单元的进一步降解。出水自

流进入后续 A/O生化单元。

LBQ好氧单元采用生物载体碳挂膜技术，好氧生物曝气池采用 40-100目的粉末载体炭作

为微生物挂膜载体，微生物生长在粉末载体炭上，由于 40-100 目的粉末载体碳在曝气状态下

极易均匀布置在好氧池内，不仅可以为微生物生长提供挂膜载体，而且粉末载体炭对好氧池内

水体中有机物具有很强的吸附功能，从 ABR厌氧进入好氧段废水中有机物被生物载体碳有效

捕捉，有机污染因子停留在载有生物菌的填料层，在生物菌的降解作用下矿化成二氧化碳和水，

完成一个生物降解周期后进行脱附，使得生物载体碳的吸附性能得到回复，可以进行下一轮的

生物吸附—降解—脱附，从而实现废水中有机污染因子的有效去除。同时通过合理回流比设定，

A/O段采用两段两级回流，好氧段产生硝酸盐及亚硝酸盐通过汽提回流硝化液至兼氧段，在反

硝化菌的作用下，转化为氮气，实现对废水中总氮的去除。

⑤深度处理工艺选择：本项目进水水质负荷较高，且车间排水水质波动较大，方案设计进

水 COD及有机氮负荷较高；仅靠上述工艺处理使得出水完全达到园区接管标准，存在一定的

不确定性，需要在生化末端增加芬顿+深度氧化单元来应对以上 COD及氨氮等各种不确定因

素，本方案设计深度氧化单元采用催化氧化处理工艺，对生化出水进一步降解处理，当车间来



广东优巨先进新材料股份有限公司聚芳香类耐高温特种工程塑料项目环境影响报告书

267

水水质浓度较低且相对稳定时，整个系统通过前段预处理+生化处理基本能实现入园排放，在

该时段可以不需要启动深度氧化单元，当车间来水水质恶劣时根据实际情况可以考虑启动深度

氧化单元，来保证出水也能满足园区接管要求。

图 4.5-5 废水处理设施工艺流程图

2、生活污水

本项目生活污水经三级化粪池作为预处理设施，三级化粪池属于最常用的生活污水预处理

设施。此处不再阐述。

表 4.5-24 本项目废水预计排放状况一览表

废水名

称

污染物产生状况 污染物排放状况（汇总）
处理方

式

排放

去向废水产生

量（t/a）
主要污

染物

综合浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
废水排放

量（t/a）
主要污染

物

浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生产（综

合）废水
10314.147

CODCr 1003 10.3400

10314.147

CODCr ≤300 3.0942

自建废

水处理

站

高新

区综

合污

水处

理厂

BOD5 228 2.3511 BOD5 ≤100 1.0314

SS 104 1.0701 SS ≤50 0.5157

NH3-N 19 0.1936 NH3-N ≤15 0.1547

总氮 27 0.2819 总氮 ≤20 0.2063

总有机

碳
72 0.7433 总有机碳 ≤15 0.1547

生活污

水
225

CODCr 285 0.0641

225

CODCr ≤171 0.0385

三级化

粪池

BOD5 150 0.0338 BOD5 ≤75 0.0169

SS 150 0.0338 SS ≤45 0.0101

NH3-N 28.3 0.0064 NH3-N ≤25.5 0.0057

总磷 4.1 0.0009 总磷 ≤3.69 0.0008

浓水 9344.28

CODCr 22 0.2056

9344.28